55. Comm. in Ep. ad Gal. 1.3 (PL 26, 352-3), 'Denique per quadraginta annos in eremo nullus est circumciscus: soli quippe sine Gentis alterius admixtione vivebant: statim ut Iordanis ripam transgressus est populus, et in Palaestinae terram Iudaeum se examen infudit, circumciscio necessaria futuro ex commixtione Gentium providit errori'.

56. Quaest. in Gen. 68 (PG 80, 177), 'μὴ διαφθεῖρωσι τὴν εὐγένειαν'.

57. Dialogus 16 (CAC 1.2, 58), 'Ἡ γὰρ ἀπὸ Ἀβραάμ κατὰ σάρκα περιτομὴ εἰς σημεῖον ἐδόθη, ἵνα ᾗτε ἀπὸ τῶν ἄλλων ἐθνῶν καὶ ἡμῶν ἀφωρισμένοι, καὶ ἵνα μόνοι πάθητε ἃ νῦν ἐν δίχῃ πάσχετε'.

58. Tract. Orig. 4.25 (CCL 69, 32-3):

Haec est ergo tertia circumcissionis ratio, quam in signo generis datam esse supra diximus, ut, quia futurum erat ut semen ipsius Abrahae serviret gentibus alienis et hoc non semel, sed frequenter, ne quis ergo error in genere de captivitatis permixtione oriretur, ideo signum generis in loco generationis est datum.

59. Ibid., 'Nam et sciens deus bellatores eos futuros <et> pro peccatis suis in pugna morituros, nota hac eos voluit esse

CHAPTER SIX: NOTES

insignes, ut exinde agniti colligerentur ad sepulturam'.

60. Le Baptême des enfants, 59.
61. See n2 above for references.
62. Rebecca herself was of course a type of the church, a tradition reflected by Arator. See, for example, Augustine, Sermo 4: De Iacob et Esau 11 (CCL 41, 28), 'Haec ecclesia significatur in Rebecca uxore Isaac', and Enarr. in Ps. 126.8 (CCL 40, 1863). Her meeting with the servant at the well was also interpreted traditionally as being of baptismal significance, as Arator realised, describing her as

ecclesiae currentem fonte Rebeccam (291).

See, for an early example, Origen, In Gen. Hom. 10.5 (GCS Orig. 6, 100): 'Ibi ad puteos et ad aquas venit, ut inveniantur sponsae; et ecclesia Christo in lavacro aquae coniungitur.' Compare Ambrose, De Abraham 1.9.87-8 (CSEL 32.1, 558-9): where else should Rebecca, that is the church, be found but in Mesopotamia 'ubi duobus stipatur fluminibus, lavacro gratiae et fletu paenitentiae'? Accordingly she 'sola descendit, sola cognovit fontem verum, hoc est non aquae fontem, sed vitae aeternae'. The episode is given a more explicitly baptismal interpretation by Caesarius of Arles, Sermo 85: De puero Abraham qui missus est ad Rebeccam 3 (CCL 103, 350): Rebecca, the church, is to be the bride of Isaac, a figure of Christ:

Ubi tamen invenitur sponse illa, quae Christo socianda erat? ubi, nisi ad aquam? Verum est, carissimi: nisi ecclesia ad aquam baptismi venisset, Christo sociata non esset. Rebecca ergo Abrahae puerum invenit ad puteum; et ecclesia invenit Christum ad baptismi sacramentum.

63. Glaphyra in Genesim 3: De Isaac et Rebecca (PG 69, 148), 'Τὰ ὑποταγὰς προστεταχότος τοῦ Ἀβραάμ, διώμνυτο μὲν ὁ οἰκέτης παραχρήμα, τῷ μηρῷ δεσπότου τὴν χεῖρα ἐπιτιθεῖς. Δι' οὗ παρέσται νοεῖν τὸ μονονουχί κατὰ πάσης τῆς ἐσομένης ἐξ αὐτοῦ γονῆς πεποιῆσθαι τὴν ὀρχωμοσίαν'.
64. De Abraham 1.9.83 (CSEL 32.1, 555), 'per femur generationem intellegimus. generatio autem Abrahae Christus est'.
65. De civitate dei 16.33 (CSEL 40.2, 185), 'quid aliud demonstratum est... nisi Dominum Deum caeli et Dominum terrae in carne, quae ex illo femore trahebatur, fuisse venturum?'. See also Quaest. Gen 62 (CCL 33, 24), De pecc. orig. 27.32 (CSEL 42, 191-192), Quodvultdeus, Lib. Prom. 1.19.26 (CCL 60, 35) and Caesarius of Arles, Sermo 85.1 (CCL 103, 349): 'quando servus suus femur illius contingebat, non per carnale membrum sed per deum vivum et verum iuramenta praestabat: quia ABRAHAM GENUIT ISAAC, ISAAC GENUIT IACOB, IACOB GENUIT IUDAM, de cuius semine Christus dominus natus est.'
66. Quaest. in Gen. 74 (PG 80, 184):

## CHAPTER SIX: NOTES

Ἐπειδὴ τοίνυν ἐν τῷ σπέρματι αὐτοῦ καὶ τὴν εὐλογίαν, καὶ τὴν τῶν ἀγαθῶν ἐπαγγελίαν ἐδέξατο, ἐκεῖ θεῖναι τὸν παῖδα τὴν χεῖρα προσέταξεν, ἔνθα καὶ τῆς πίστεως τὸ σημεῖον ἐδέξατο. Πιστεύσας γὰρ ταῖς θεαῖς ἐπαγγελίαις ἔλαβε τῆς περιτομῆς τὴν σφραγίδα. Ἐκεῖ δὲ θεῖναι τὴν χεῖρα προσέταξεν, ἵνα καὶ τῆς θείας ἐπαγγελίας καὶ τῆς περιτομῆς μεμνημένος, ἀλλοφύλῳ γάμῳ τὴν δεσποτικὴν εὐγένειαν μὴ λωβῆσθαι.

67. Lib. Hebr. Quaest. in Gen. 24.9 (CCL 72, 28), 'Tradunt Hebraei quod in sanctificatione eius, hoc est in circumcisione iuraverit, nos autem dicimus, iurasse eum in semine Abrahae, hoc est in Christo, qui ex illo nasciturus erat'.

68. De Abraham 2.11.78 (CSEL 32.1, 630-1):

legis autem lator aeternae signaculum circumcisionis carnalis in solis meribus exigit, eo quod ad admixtionis usum vir muliere vehementior sit, et ideo ipsius impetum infringere voluit circumcisionis signaculo, vel quia viri licito se errare credunt, si solo se absterneant adulterio, meretricios autem usus tamquam naturae legi suppetere putant, cum praeter coniugium nec viro liceat nec feminae misceri alteri.

Chrysostom too saw the Jews as a lustful race: circumcision was carried out to remind them not to mix with the Gentiles whilst surrendering to their desires (In Gen. Hom. 39.4, PG 53, 366); however no reference is made to circumcision as symbolising the casting off of lust.

69. De Abraham 2.11.78 (CSEL 32.1, 631), 'altiore autem interpretatione illud panditur, quod si mens purgata et circumcisa sit, exsuta superfluis voluptatibus et cogitationibus restringit animam ad sui castimoniam purisque sensibus infusam bonorum facit partuum generatricem'.

70. Ibid. 1.4.27 (CSEL 32.1, 522), 'nonne evidenter circumcisio carnis praeceptum est castimoniae, ut aliquis resecat libidinem carnis et indomitas luxu ac lascivia refrenet cupiditates? etenim circumcisionis vocabulo id praescribitur, ut omnis inpuritatis fetor abstergeatur et auferatur incentivum libidinis'.

71. Tract. in Ioh. 30.5 (CCL 36, 291), 'et quid est circumcisio, nisi carnis exspoliatio? Significat ergo ista circumcisio exspoliationem a corde cupiditatum carnalium'.

72. In Ioann. Ev. 4.7 (PG 73, 689):

Προσάττει τοιγαρὸν ὁ νομοθέτης καὶ θεός, ἐκεῖνῳ δὴ μάλιστα τῷ μορίῳ τοῦ σώματος, ἐν ᾧ καὶ δι' οὗ τῶν ἡδονῶν ἡ γένεσις, τὸν περιτέμνοντα σίδηρον ἐπιφέρεσθαι, ἵνα δὴ μάθῃς, ὡς δι' αἰνίγματος, ὡς ἀμήχανον ἡμᾶς ἀφθῆσεσθαι ποτε καθαρούς, εἰ μὴ τοῦ θεοῦ λόγου τὴν τομωτάτην ἐνέργειαν ἐν καρδίᾳ δεξάμενοι, καὶ εἰς νοῦν λαβόντες τὴν τοῦ πνεύματος μάχαιραν, τὰς ἐφ' ἅπασιν τοῖς αἰσχροῖς ἐπιθυμίας ἀποπεμψόμεθα.

73. Comm. in Ep. ad Rom. 2.13 (PG 14, 907):

Circumcidere, est ex genituali membro, per quod successio humani generis et carnalis propago ministratur, amputare aliquam partem. Per hoc ergo indicari

## CHAPTER SIX: NOTES

figuraliter reor, amputandam esse ab anima, si qua illi ex consortio carnis adhaesit impuritas, si quis eam libidinis maleuadæ sensus obtexit. Idcirco igitur non aliis ista desectio, sed genitalibus membris infigitur, ut clareat quod huiusmodi vitia animæ non ex propria substantia, sed ex genuino motu et incentivo carnis adveniunt.

See also Ambrose, Ep. 72.15 (PL 16, 1247).

74. Lib. Prom. 1.14.21 (CCL 60, 29):

Nam primæ præuersionis cause ea parte corporis serpentis veneno homo percussus, ardore libidinis aestuans puduit ex his quæ pudenda creata non erant...Idcirco creator et iudex Deus in ea parte corporis signum circumcisionis indixit...ut per continentiae bonum atque integritatis decus id repararet quod vitiatum fuerat.

75. Tract. 1.3 (1.13): De Circumcisione 8 (CCL 22, 25), 'Adde quod circumcisio ista non tam salutem pollicetur quam locum caputque criminis monstrat. Adam etenim, cum illicitum pomum hoc membro decerpit, sic in genus humanum ius mortis induxit'.

76. Ibid. 19 (CCL 22, 28), 'Denique a muliere, quæ prior peccaverat, circumcisionis incipit cura, et quia suasionem per aurem inrepens diabolus Evam vulnerans interemerat, per aurem intrat Christus in Mariam, universa cordis desecat vitia vulnusque mulieris, dum de virgine nascitur, curat'.

77. When Schrader (Arator's On the Acts of the Apostles, 68) translates 1.296-297 'his lust's having been cut out guaranteed virginal conduct', he shows himself to be unaware of the exegetical background against which Arator's account is set: circumcision is but a forerunner of the virginity which is to come.

78. In Gen. Hom. 3.6 (GCS Orig. 6, 46-7):

Membrum hoc, in quo præputium videtur esse, officiis naturalibus coitus et generationis deservire, nemo qui dubitet. Si qui igitur erga huiusmodi motus non importunus existat, nec statutos legibus terminos superet nec aliam feminam quam coniugem legitimam noverit et in ea quoque ipse posteritatis tantummodo causa certis et legitimis temporibus agat, iste circumcisus præputio carnis suæ dicendus est. Qui vero in omnem lasciviam proruit et per diversos et illicitos passim pendet amplexus atque in omnem libidinis gurgitem fertur infrenis, iste incircumcisus est præputio carnis suæ. Verum ecclesia Christi gratia eius, qui pro se crucifixus est, roborata non solum ab illicitis nefandisque cubilibus, verum etiam a concessis et licitis temperat et tamquam virgo sponsa Christi castis et pudicis virginibus floret, in quibus vera circumcisio carnis præputii facta est et vere testamentum Dei et testamentum æternum in eorum carne servatur.

79. Tract. Orig. 4.29 (CCL 69, 34):

Tunc ergo debuit circumcisio ista carnalis adhiberi, quando necesse erat intemperantia ferro compesci, quæ fide quohiberi non poterat; ibi, inquam, valuit circumcisio ista, ubi virginitas impugnabatur a nuptiis, non in ecclesia, ubi virginitas nuptias excusat; ibi, inquam, valuit circumcisio

## CHAPTER SIX: NOTES

ista, ubi vir unus multas uxores et pelices utebatur, non in ecclesia, ubi dicitur: Habentes uxores tamquam non habentes sint. Ceterum apud nos, ubi et quae Xpistum parit virgo est, ipse et spiritus sanctus ex quo concipitur magis virgo est [at which point the text becomes too corrupt to provide any sense].

## CHAPTER SEVEN: IUSTIS VIA, SONTIBUS UNDA:

### THE CROSSING OF THE RED SEA

(Historia Apostolica 2.40-95)

#### Translation

Paul visits the city called by the name of Antioch, and straightway hastens to preach to the hordes which the synagogue contains; and demanding silence with his hand he says: 'You know with what harshness the Egyptian land placed a yoke upon our fathers, whom God through his miracles snatched away from the cruel fields, yielding everything to whom, nature changed its course when the rod put to flight the ridge of the sea and the flood stood still, banished from its banks, now proving favourable by reason of its dusty path; and the power of the ocean was made subordinate in obedience to feet, and, as the deep returned, it prepared to raise a shipwreck for the guilty; for, commanded in various ways to deflect its own statutes, it spread out the sands for these men, and heaped up the waters for those: a road for the righteous, a wave for the guilty.